
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 
PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15, 16 e 19 della legge che prevedono un credito di imposta per le imprese di 

produzione cinematografica e audiovisiva, per le distribuzioni, per le produzioni esecutive di opere 

straniere; 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative in materia di 

credito d’imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della 

legge 14 novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. altri tax credit”;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 8 luglio 2020, recante “Misure straordinarie per l’anno 2020 in materia di 

credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 

della legge 14 novembre 2016, n. 220, a séguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii., di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 4 

gennaio 2023, recante “Modifiche al decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel 

settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”.” 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 359 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva 

di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 360 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, recante “Riparto di quota 

parte del Fondo di cui all’articolo 89 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, per il sostegno delle imprese di distribuzione 

cinematografica” e, in particolare, il comma 2 dell’art. 2; 

 

VISTI i Capi II, III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021”, il Capo III del “D.M. tax credit 

produzione”, i Capi II e V del “D.M. altri tax credit 2021”, che stabiliscono le modalità di accesso ai 

crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2019, relativo alle modalità di cessione dei crediti d’imposta; 

VISTO il decreto del Direttore generale cinema e audiovisivo del 18 maggio 2021 e le notizie del 10 

novembre 2022, del 23 gennaio 2023, del 15 novembre 2023 e del 4 dicembre 2023, con i relativi decreti 

direttoriali, con i quali si indicano le date di apertura delle sessioni di presentazione domande relative, 

tra gli altri, alla distribuzione e agli investitori esterni con contratti fino al 31 dicembre 2020 e si 

specificano gli ulteriori criteri e modalità di presentazione delle domande di credito d’imposta; 

VISTE le richieste consuntive di tax credit pervenute con cui le imprese hanno richiesto il 

riconoscimento definitivo del credito d’imposta, i Capi II, III e IV del “D.M. tax credit produzione 

2021”, il Capo III del “D.M. tax credit produzione” e i Capi II e V del “D.M. altri tax credit”; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

 

DECRETA 

 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, alle distribuzioni e alle produzioni 

esecutive di opere straniere inserite nelle tabelle allegate, che costituiscono parte integrante del 

presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta definitivi, ai sensi del “D.M. tax credit 

produzione”, del “D.M. altri tax credit”, del “D.M. tax credit produzione 2021” e del “D.M. altri tax 

credit 2021” citati in premessa, anche come rettificati a seguito delle ulteriori attività di istruttoria e 

controllo.  

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi, ove 

previsto, in base al piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno di ciascuna 

domanda. 

 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.cultura.gov.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it
http://www.cinema.cultura.gov.it/


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

riconoscimento del credito d’imposta, anche in riferimento alla procedura di cedibilità del credito 

d’imposta di cui all’articolo 21 della “legge” come successivamente disciplinata dall’articolo 8 del 

“D.M. tax credit produzione”, dall’articolo 9 del “D.M. tax credit produzione 2021” , dall’articolo 31 

del “D.M. altri tax credit” e dall’articolo 30 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione”, ai sensi dell’articolo 6 del “D.M. tax credit produzione 2021”, ai sensi 

degli articoli 7 e 13 del “D.M. altri tax credit” e ai sensi dell’art. 3 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

 

 

 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 5, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 5, dell’art 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

5, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento 

richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli 

elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 6, dell’art 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

6, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi 

poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli 

obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia 

documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle 

agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 7, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit”  e del comma 

7, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare 

tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente 

all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della 

DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici 

previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 8, 

dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 8, dell’art. 32 del “D.M. altri tax 

credit” e del comma 8, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” , in caso di dichiarazioni mendaci 

o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento 

dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 

2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 

esclusa. 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Dott. Nicola Borrelli  

  

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2023
 SHALOM SAN NICANDRO INTEGRA-DOM-2023-206173-TCSF2-00003 23004576 CDV - CASA DELLE VISIONI SRL - IMPRESA SOCIALE  08789290965  € 13.154,44 € 13.154,44

 La vita è così INTEGRA-DOM-2023-208774-TCSF2-00004 23004600 ELITE GROUP INTERNATIONAL SRL  09446331002  € 30.450,00 € 30.450,00
 CASTELLO CON SORPRESA INTEGRA-DOM-2023-206565-TCSF2-00004 23004577 ELITE GROUP INTERNATIONAL SRL  09446331002  € 34.800,00 € 34.800,00

 NIENT'ALTRO CHE NOI-HAPPY LIFE INTEGRA-DOM-2023-208777-TCSF2-00004 23004578 FILMLOOK SRL  16922061003  € 63.750,00 € 63.750,00
SARA' DOMANI INTEGRA-DOM-2023-208776-TCSF2-00003 23006208 MEET PRODUCTIONS  16615661002  € 72.341,40 € 72.341,40

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2022 Anno di riferimento 2023
Mother Lode DOM-2022-173637-TCDIF-00001 23003344 INTRAMOVIES 06191740585 € 7.284,01 € 7.284,01 /

 THE HANGING SUN SOLE DI MEZZANOTTE DOM-2023-208041-TCDN2-00001 23004642 VISION DISTRIBUTION S.P.A.  09719250962  € 311.629,20 / € 311.629,20
 MONICA DOM-2023-208068-TCDN2-00001 23004669 I WONDER S.R.L.  03286521202  € 129.497,35 / € 129.497,35

 I racconti della domenica DOM-2023-208847-TCDN2-00001 23004637 MOVIESIDE CINEMATOGRAFICA S.R.L  04554270878  € 29.839,36 / € 29.839,36
 CHIARA DOM-2023-208138-TCDN2-00001 23004641 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 201.625,13 / € 201.625,13
 CHIARA DOM-2023-208177-TCDN2-00001 23004643 VIVO FILM  07939951005  € 18.140,36 / € 18.140,36

 EO DOM-2023-208277-TCDN2-00001 23004631 I WONDER S.R.L.  03286521202  € 190.573,07 / € 190.573,07
 PIANO PIANO DOM-2023-208065-TCDN2-00001 23004662 I WONDER S.R.L.  03286521202  € 137.345,25 / € 137.345,25

 LE MURA DI BERGAMO DOM-2023-208379-TCDN2-00001 23004635 FANDANGO S.P.A.  03536841004  € 19.746,38 / € 19.746,38
 Borromini e Bernini - Sfida alla perfezione DOM-2023-208254-TCDN2-00001 23004632 NEXO DIGITAL  06695820966  € 32.857,54 / € 32.857,54

 LO SPOSO INDECISO DOM-2023-208483-TCDN2-00001 23004636 EUROPICTURES  10513191006  € 119.151,79 / € 119.151,79
 RAFFA DOM-2023-208360-TCDN2-00001 23004649 NEXO DIGITAL  06695820966  € 50.282,85 / € 50.282,85

 LA FORTUNA E' IN UN ALTRO BISCOTTO DOM-2023-209074-TCDN2-00001 23004639 AHORA ! SRL  04225060237  € 31.218,93 / € 31.218,93
 THE STORE DOM-2023-209209-TCDN2-00001 23004651 I WONDER S.R.L.  03286521202  € 116.596,98 / € 116.596,98

 L'INVENZIONE DELLA NEVE DOM-2023-211001-TCDN2-00001 23004656 I WONDER S.R.L.  03286521202  € 244.954,52 / € 244.954,52
 Sciacca - Un Sogno Fatto in Sicilia DOM-2023-211728-TCDN2-00001 23004640 FILMIN' TUSCANY SRL  06601730481  € 76.287,99 / € 76.287,99

 URBS PICTA – GIOTTO E IL SOGNO DEL 
RINASCIMENTO

DOM-2023-208921-TCDN2-00001 23004638 MAGNITUDO SRL  07277100967  € 45.802,10 / € 45.802,10

 LE MURA DI BERGAMO DOM-2023-208380-TCDIF-00001 23004652 FANDANGO S.P.A.  03536841004  € 1.997,02 / € 1.997,02
 TUTTI I CANI MUOIONO SOLI DOM-2023-208390-TCDIF-00001 23004659 FANDANGO S.P.A.  03536841004  € 618,68 / € 618,68

 MUNCH AMORI, FANTASMI E DONNE VAMPIRO DOM-2023-212037-TCDIF-00001 23004674 NEXO DIGITAL  06695820966  € 3.738,57 / € 3.738,57

 Ritratto di Regina DOM-2023-211965-TCDIF-00001 23004668 NEXO DIGITAL  06695820966  € 7.611,34 / € 7.611,34
 Venezia Infinita Avanguardia DOM-2023-211964-TCDIF-00001 23004661 NEXO DIGITAL  06695820966  € 2.742,79 / € 2.742,79

 Il migliore DOM-2023-208364-TCDIF-00001 23004658 NEXO DIGITAL  06695820966  € 2.816,06 / € 2.816,06
 ASTOLFO DOM-2023-208281-TCDN2-00001 23004648 LUCKY RED  07824900588  € 170.378,33 / € 170.378,33

 IL PRINCIPE DI ROMA DOM-2023-208278-TCDN2-00001 23004634 LUCKY RED  07824900588  € 677.583,55 / € 677.583,55
 DENTI DA SQUALO DOM-2023-208286-TCDN2-00001 23004655 LUCKY RED  07824900588  € 950.878,93 / € 950.878,93

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2022 Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 bis 
DI 04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2023

 REMO DOM-2023-212158-TCORF3-00001 23005242 INTHELFILM  04905771004  € 13.027,88 € 13.027,88 € 13.027,88
PRETENDO L'INFERNO INTEGRA-CONS-2022-215342-TCORF2-00003 / ALFA MULTIMEDIA 14767261002 € 237.710,08 € 237.710,08 /

SCARROZZANTI E SPIRITELLI 50 ANNI DI VITA DEL 
TEATRO FRANCO PARENTI

CONS-2022-219978-TCORF2-00002 / 3D PRODUZIONI 07971570960 € 90.807,74 € 90.807,74 /

Giorni Felici CONS-2022-209798-TCORF2-00002 / MASTER FIVE CINEMATOGRAFICA 09581151009 € 33.119,36 € 33.119,36 /
Giorni Felici CONS-2022-221831-TCORF2-00002 / INTHELFILM 04905771004 € 230.345,17 € 230.345,17 /

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2022 Anno di riferimento 2023
HOME SWEET ROME! CONS-2022-195227-TCAVTV2-00002 / RED MONK STUDIO 09940400964 € 2.777.972,67 € 2.777.972,67 /
PER UN PUGNO DI LIKE CONS-2022-215058-TCAVTW2-00002 / TALIA FILM 08459660729 € 63.621,21 € 63.621,21 /

Verso l'alto - Pier Giorgio Frassati CONS-2022-203616-TCAVTV2-00002 / CRISTIANA VIDEO SRL 07163591006 € 42.362,31 € 42.362,31 /
LA LUNGA NOTTE - la caduta del duce CONS-2022-221422-TCAVTV2-00002 / ELISEO ENTERTAINMENT SPA 10518241004 € 2.108.274,12 € 2.108.274,12 /

CAPELLI QUASI BIONDI, OCCHI QUASI AZZURRI – 
78 LETTERE A PIER PAOLO PASOLINI

CONS-2022-222356-TCAVTV2-00002 / 3D PRODUZIONI 07971570960 € 46.119,85 € 46.119,85 /

Universitas Tenebrarum CONS-2022-218948-TCAVTW2-00002 / MAMMUT FILM SRL 02506821202 € 49.923,09 € 49.923,09 /
RICCI E CAPRICCI - V SERIE CONS-2022-193804-TCAVTV2-00002 / SUNSHINE PRODUCTION 09714861003 € 64.719,96 € 64.719,96 /
Chi Ha Rapito Jerry Calà? CONS-2022-211782-TCAVTW2-00002 / VARGO 02820690606 € 386.377,70 € 386.377,70 /
COME PESCI NELL'ACQUA CONS-2022-223207-TCAVTV2-00002 / DAITONA SRL 13768471008 € 28.508,17 € 28.508,17 /

NON CI RESTA CHE IL CRIMINE - LA SERIE CONS-2022-226734-TCAVTV2-00002 / ITALIAN INTERNATIONAL FILM 00437990583 € 2.684.293,15 € 2.684.293,15 /
La Tempesta CONS-2022-223393-TCAVTV2-00002 / BEQ ENTERTAINMENT 10460790966 € 96.360,00 € 96.360,00 /

MICHELANGELO - Santo e Peccatore CONS-2022-223497-TCAVTV2-00002 / QUOIAT FILMS SRL 13300021006 187.299,58 187.299,58 /
NO ACTIVITY CONS-2022-226517-TCAVTW2-00002 / GROENLANDIA 13097601002 € 1.830.731,78 € 1.830.731,78 /

SEMPRE AL TUO FIANCO CONS-2022-229081-TCAVTV2-00002 / 11 MARZO FILM 07568221001 € 4.281.127,86 € 4.281.127,86 /
GERRI CONS-2023-218932-TCAVTV2-00002 / CATTLEYA SRL 04970321008 € 2.282.562,16 / € 2.282.562,16

4 GIORNI PER LA LIBERTA': NAPOLI 1943 CONS-2023-220133-TCAVTV2-00002 / BIG SUR SRL 07599410631 € 105.079,01 / € 105.079,01
IL RIFUGIO DELLE ANIME - STORIA DI NATUZZA 

EVOLO
CONS-2023-220796-TCAVTV2-00002 / STUDIO COLOSSEO 09825621007 € 51.885,68 / € 51.885,68

a modo mio con PATTY PRAVO CONS-2023-223082-TCAVTV2-00002 / BALLANDI SRL 03562101208 € 265.676,88 / € 265.676,88
I DELITTI DEL BARLUME 11 CONS-2023-222900-TCAVTV2-00002 / PALOMAR S.P.A. 04639660580 € 2.001.770,46 / € 2.001.770,46

NAPOLI MILIONARIA CONS-2023-224610-TCAVTV2-00002 / PICOMEDIA 10733111008 € 895.438,10 / € 895.438,10
LA LUCE NELLA MASSERIA CONS-2023-221480-TCAVTV2-00002 / ELISEO ENTERTAINMENT SPA 10518241004 € 903.727,51 / € 903.727,51

SNOW BLACK 2 CONS-2023-225553-TCAVTV2-00002 / GOOD KARMA 12609170969 € 738.834,63 / € 738.834,63

ODIO IL NATALE 2 CONS-2023-219522-TCAVTW2-00002 / LUXVIDE FINANZIARIA PER INIZIATIVE AUDIOVISIVE E 
TELEMATICHE- S.P.A.

03880321009 € 1.497.397,19 / € 1.497.397,19

I GIGANTI DEL QUIRINALE CONS-2023-228217-TCAVTV2-00002 / ANELE SRL 12515651003 € 39.473,50 / € 39.473,50
POSTI IN PIEDI CONS-2023-227309-TCAVTV2-00002 / COMBO INTERNATIONAL SRL 14989481008 € 53.351,33 / € 53.351,33

VINCENZO MALINCONICO, AVVOCATO 
D'INSUCCESSO - Seconda Stagione

CONS-2023-227011-TCAVTV2-00002 / VIOLA FILM 13920851006 € 2.489.406,92 / € 2.489.406,92

MORTE A PARMA - L'ULTIMA DANZA DI 
KATHARINA

CONS-2023-228878-TCAVTV2-00002 / INDIGO STORIES 15241741006 € 19.022,91 / € 19.022,91

LA CADUTA - CRONACHE DELLA FINE DEL 
FASCISMO

CONS-2023-227593-TCAVTV2-00002 23004466 STAND BY ME 10776011008 € 93.573,64 / € 93.573,64

L’ANELLO RITROVATO CONS-2023-229151-TCAVTV2-00002 / STAND BY ME 10776011008 € 95.943,92 / € 95.943,92

I FANTASTICI 5 CONS-2023-219521-TCAVTV2-00002 / LUXVIDE FINANZIARIA PER INIZIATIVE AUDIOVISIVE E 
TELEMATICHE- S.P.A.

03880321009 € 2.634.997,91 / € 2.634.997,91

L'ALTRO ADIGE STORIA DI UN'AUTONOMIA 
SPECIALISSIMA

CONS-2023-231803-TCAVTV2-00002 / 3D PRODUZIONI 07971570960 € 35.521,18 / € 35.521,18

QUANDO IL FIUME INCONTRA IL MARE – 
PARABOLE DI VITA

CONS-2023-225611-TCAVTV2-00002 / OFFICINA DELLA COMUNICAZIONE 03479230165 € 40.673,39 / € 40.673,39

 NON SCENDO! DOM-2023-206869-TCAVTV3-00001 23004471 L&C S.R.L.  05128291001  € 130.170,35 / € 130.170,35
GROSSO GUAIO ALL'ESQUILINO - LA LEGGENDA 

DEL KUNG FU
CONS-2022-206706-TCAVTW2-00002 / LUCKY RED 07824900588 € 618.467,01 € 618.467,01 /

SHAKE CONS-2022-207292-TCAVTV2-00002 / LUCKY RED 07824900588 € 938.324,05 € 938.324,05 /
LA VOCE CHE HAI DENTRO CONS-2022-220087-TCAVTV2-00002 / LUCKY RED 07824900588 € 2.027.315,14 € 2.027.315,14 /

GIGOLO' PER CASO CONS-2022-226337-TCAVTW2-00002 / LUCKY RED 07824900588 € 2.247.203,97 € 2.247.203,97 /

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022 Anno di riferimento 2023
RIPLEY CONS-2021-220259-TCPI-00002 FPC S.R.L. 10580711009 € 20.000.000,00 € 20.000.000,00 /
RIPLEY CONS-2021-211899-TCPI-00002 LOTUS PRODUCTION 06343071004 € 10.321.968,06 € 6.556.162,63 € 3.765.805,43 /

I DON'T UNDERSTAND YOU CONS-2022-193711-TCPI-00002 KINO PRODUZIONI 08614111006 € 2.009.366,28 / € 2.009.366,28 /

PINS & NEEDLES (aka THE BOOK OF CLARENCE) CONS-2022-221773-TCPI-00002 LUCA SEVERI PRODUCTION GROUP ITALIA SRL 15006441008 € 14.507.991,06 / € 14.507.991,06 /

CHALLENGERS CONS-2022-223645-TCPI-00002 THE APARTMENT S.R.L. 15503741009 € 2.687.741,37 / € 2.687.741,37 /
THOSE ABOUT TO DIE CONS-2022-228689-TCPI-00002 FILM PRODUCTION CONSULTANTS 05478231003 € 7.201.921,40 / € 7.201.921,40 /
THOSE ABOUT TO DIE CONS-2022-228683-TCPI-00002 LUPIN FILM SRL 08081551007 € 11.743.470,80 / € 11.743.470,80 /

BLIPPI WONDERS SEASON 2 CONS-2022-229011-TCPI-00002 RAINBOW CGI S.R.L. 08915471000 € 401.708,00 / € 401.708,00 /
BLIPPI WONDERS SERIES 3 CONS-2022-229013-TCPI-00002 RAINBOW CGI S.R.L. 08915471000 € 195.620,40 / € 195.620,40 /

FIGHTER CONS-2023-217213-TCPI-00002 POINTMEDIA ITALIA S.R.L. 12066521001 € 264.603,78 / / € 264.603,78
HEADS OF STATE CONS-2023-224594-TCPI-00002 K S.R.L. 03723100230 € 4.549.408,25 / / € 4.549.408,25

FBI INTERNATIONAL Third Series CONS-2023-229159-TCPI-00002 360 DEGREES FILM SRL 04076460270 € 1.224.595,40 / / € 1.224.595,40

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2020 Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022 Anno di riferimento 2023
MASCHILE PLURALE CONS-2023-229327-TCPF2-00002 23004624 FABULA PICTURES 12914031005 € 698.604,69 / / / € 698.604,69

I racconti della domenica INTEGRA-CONS-2020-175432-TCPF2-00003 / MOVIESIDE CINEMATOGRAFICA S.R.L 04554270878 € 511.594,45 € 0,00 € 426.987,60 € 0,00 € 84.606,85
A s'Orgolesa CONS-2020-207843-TCPF2-00002 / KAREL SOCIETÀ COOPERATIVA 03257350920 € 67.501,42 € 0,00 € 32.300,00 € 32.300,00 € 2.901,42
Amate Sponde CONS-2020-176314-TCPF-00002 / SCHICCHERA PRODUCTION 10496021006 152.753,06 / /

TOBIA E I COLORI DEL MONDO CONS-2021-161199-TCPF2-00002 / ELITE GROUP INTERNATIONAL SRL 09446331002 € 275.994,77 / / € 275.994,77 /
8 GIORNI IN AGOSTO CONS-2021-156373-TCPF2-00002 / HELIOS SUSTAINABLE FILMS S.R.L. 02765620212 € 567.532,60 / € 567.532,60 / /

Manodopera INTEGRA-CONS-2021-170386-TCPF2-00003 / GRAFFITIDOC S.R.L. 08875040019 € 130.178,80 / € 130.178,80 / /
THE HANGING SUN SOLE DI MEZZANOTTE CONS-2021-175952-TCPF2-00002 / CATTLEYA SRL 04970321008 € 199.326,56 / / € 199.326,56 /
THE HANGING SUN SOLE DI MEZZANOTTE CONS-2021-172383-TCPF2-00002 / GROENLANDIA 13097601002 € 2.034.232,21 / / € 2.034.232,21 /

GUERCINO - UNO SU CENTO INTEGRA-CONS-2021-183178-TCPF2-00003 / CODALUNGA S.R.L. 03650481207 € 44.733,98 / € 44.733,98 / /

EO INTEGRA-CONS-2021-187821-TCPF2-00003 / ALIEN FILMS S.R.L. 02526580846 € 171.848,50 / € 20.613,02 (codice tributo: 6945)
€ 151.235,48

/ /

ASTOLFO CONS-2021-170677-TCPF2-00002 / BIBI FILM TV 04973011002 € 854.381,19 / € 854.381,19 / /
INDAGINE SU UNA STORIA D'AMORE CONS-2022-207289-TCPF2-00002 / ASCENT FILM SRL A SOCIO UNICO 07512681003 € 339.474,62 / / € 339.474,62 /

RUNNER CONS-2022-208930-TCPF2-00002 / CAMALEO 09160011004 € 457.316,63 / / € 457.316,63 /
PARADISE IS BURNING CONS-2022-213073-TCPF2-00002 / INTRAMOVIES 06191740585 € 133.557,85 / / € 133.557,85 /

PALAZZINA LAF CONS-2022-216058-TCPF2-00002 / BRAVO 02819760733 € 331.280,02 / / € 331.280,02 /
PALAZZINA LAF CONS-2022-213770-TCPF2-00002 / PALOMAR S.P.A. 04639660580 € 675.578,32 / / € 675.578,32 /
COMANDANTE CONS-2022-218339-TCPF2-00002 / INDIGO FILM 06807900631 € 4.641.844,09 / / € 4.641.844,09 /

C'E' ANCORA DOMANI CONS-2022-212744-TCPF2-00002 / WILDSIDE 10585551004 € 3.177.324,41 / / € 3.177.324,41 /
LUBO CONS-2022-215482-TCPF2-00002 / ARANCIAFILM SRL 02344071200 € 75.674,83 / / € 75.674,83 /
LUBO CONS-2022-216147-TCPF2-00002 / INDIANA PRODUCTION S.P.A. 05011130969 € 2.672.560,22 / / € 2.672.560,22 /

FLAMINIA CONS-2022-220928-TCPF2-00002 / PEPITO PRODUZIONI SRL 10731731005 € 26.756,52 / / € 26.756,52 /
FLAMINIA CONS-2022-218511-TCPF2-00002 / EAGLE ORIGINAL CONTENT S.R.L. 11734240960 € 943.573,94 / / € 943.573,94 /

LA SECONDA VITA CONS-2022-220339-TCPF2-00002 / ARTICOLTURE 02828621207 € 256.201,44 / / € 256.201,44 /
NON MORIRÒ DI FAME CONS-2022-193737-TCPF2-00002 / LA SARRAZ PICTURES SRL 09171670012 € 259.013,07 / / € 259.013,07 /
LA SECONDA CHANCE CONS-2022-212986-TCPF2-00002 / RODEO DRIVE S.R.L. 03963311000 € 818.616,42 / / € 818.616,42 /

DESTINO CONS-2022-210482-TCPF2-00002 / EMMA FILM SRL 11703201001 € 144.207,34 / / € 144.207,34 /

PRODUZIONE CINEMA

SVILUPPO DI OPERE AUDIOVISIVE

DISTRIBUZIONE NAZIONALE E INTERNAZIONALE

PRODUZIONE OPERE DI RICERCA E FORMAZIONE

PRODUZIONE TV/WEB

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE


		2024-11-13T10:22:17+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




